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 Každým rokem je v knihovně v rámci Programu statistických zjišťování 

zpracováván Roční výkaz o knihovně (Kult/MK/ 12-01). Od roku 2007 

vytváříme i výroční zprávy o výsledcích naší knihovnické práce. 

 

Úvod 
 

Knihovna je univerzální veřejnou knihovnou a jejím zřizovatelem je 

město Rtyně v Podkrkonoší. Profesionalizována byla v roce 1977. Je umístěna 

v přízemí staré školy na náměstí Horníků č. 440. 

Činnost knihovny vychází z Knihovního zákona (Zákon č. 257 ze dne 29. 

června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb).  

 V roce 1996 jsme začali s automatizací knihovnického procesu. Od roku 

1999 je knihovna plně automatizována a v současné době má k dispozici 7 

počítačů pro veřejnost s přístupem na internet. Používáme knihovnický systém 

Clavius, který nám dodala firma Lanius Tábor. V měsíci březnu jsme zakoupili 

nový server. Od 15. 3. 2013 jsme získali nové připojení internetu optickým 

kabelem od firmy rtyne.net. Rychlost připojení se zvýšila na 50 Mbit. Díky 

vstřícnému jednání pana ing. Petra Kadaníka můžeme uživatelům naší knihovny 

nabídnout mnohem vyšší kvalitu on-line služeb. 

Veřejně přístupný internet je v knihovně od roku 2005. Knihovna má i své 

webové stránky: ( http://www.mkrtyne.cz ) s aktuálními údaji o aktivitách a 

činnosti knihovny včetně elektronického katalogu. Prostřednictvím webových 

stránek mohou virtuální návštěvníci prohlížet katalog knihovny. Další službou 

webu je prodloužení výpůjční doby a rezervace požadovaného dokumentu. Stačí 

zadat č. čtenářské průkazky a pin ve tvaru:  poslední dvojčíslí roku narození, 

dvojčíslí měsíce a dvojčíslí dne (př. narozen 3. prosince 1971 – pin 711203) . 

Novinky v naší knihovně 

Aplikace Smartkatalog v mobilu 

Chcete mít fond naší knihovny u sebe kdekoli a kdykoli? Využijte novou 

aplikaci Smartkatalog ve svém mobilu nebo tabletu! 

 

 Rezervace knihy přímo z aplikace 

  Pohled do čtenářského konta 

  Uložení knihy k budoucímu půjčení (plán četby) 

  Zobrazení obálek pro snadné vyhledání na regále 

 

Návod na stažení aplikace najdete na adrese: www.lanius.cz/smartkat.htm 

nebo v naší knihovně. 

 

 

http://www.mkrtyne.cz/
http://www.lanius.cz/smartkat.htm
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Wi-Fi připojení v knihovně 

Knihovna zřídila pro své uživatele bezdrátové připojení k internetu. Wi-Fi 

je technologie díky níž se můžete připojit k Internetu kdekoliv je Wi-Fi signál 

poskytovatele Internetu. Pokud si přinesete svůj počítač, můžete tuto službu od 

října v naší knihovně využít. 

 

 

Poskytované služby 
 

 Knihovna dle výše uvedeného zákona poskytuje veřejné knihovnické a 

informační služby. Jedná se zejména o služby výpůjční, informační, 

reprografické a přístup k veřejnému internetu. Zájemci si zde mohou zakoupit 

aktuální číslo rtyňského Zpravodaje, sborník Rodným krajem, regionální 

publikace, mapy a pohledy. 

 

Pro veřejnost je knihovna otevřena 23 hodin týdně. Půjčovní doba je 

následující: 

 

 

pondělí  12 – 16 hodin 

úterý 9 – 12 hodin 13 - 18 hodin 

středa  12 – 16 hodin 

čtvrtek 9 – 12 hodin 13 – 17 hodin 

 

 

Běžný registrační poplatek je 120 Kč na jeden rok. Studenti, učni a 

důchodci platí 70 Kč a děti do 15 let 40 Kč. Jednorázová návštěva knihovny je 

zpoplatněna 20 Kč. Půjčování knih, novin a časopisů je zdarma. První upomínku 

čtenář platí 20 Kč a další vždy o 20 Kč více. Další poplatky, včetně ceny za 

kopírování,  jsou uvedeny ve výpůjčním řádu a jsou vystaveny na webu 

knihovny. 

Používání veřejného internetu je zdarma. Čtenář knihovny platí za použití 

PC stanice s programy Microsoftu (Word, Excel, PowerPoit...) 10 Kč a dočasný 

uživatel 20 Kč.  
 

Knihovna v číslech statistky 

 

Čtenáři a uživatelé 
 

 Registrováno je 516 čtenářů, což je 17,21 % z počtu obyvatel. Celostátní 

průměr je pouze 15,60 %. Čtenářů do 15 let je 168 – tj. 38,88 % obsluhované 

populace mládeže do 15 let. Celkem knihovnu navštívilo 10 135 uživatelů. 

Webové stránky knihovny shlédlo 2 899 zájemců. Internet v knihovně využilo   
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883 návštěvníků a je o něj stálý zájem. Naší snahou je neustálá modernizace PC 

stanic.  

 

 

Výpůjčky 

 

 Celkem bylo půjčeno 52 872 dokumentů. Z celkového počtu výpůjček si 

dospělí čtenáři půjčili 30 942 dokumentů (7 967 naučná literatura a 22 975 

krásná literatura). Děti si vypůjčily celkem 9 267 publikací (1 340 naučná 

literatura a 7 927 beletrie). Velký zájem je i o časopisy, kterých se u nás půjčilo  

12 663 ks. 

 Trvalý zájem je i o meziknihovní výpůjční službu, kterou využívají 

zejména studenti. Na ostatní knihovny jsme se obraceli s požadavky na 

odbornou či regionální literaturu, kterou nemáme ve vlastním fondu. Z 27 

žádanek zaslaných jiným knihovnám bylo kladně vyřízeno 26 požadavků. Naše 

knihovna uspokojila zapůjčením publikace celkem 65 zájemců z jiných 

knihoven. 

 

 

Graficky znázorněné výpůjčky literatury 
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Nejžádanější tituly knih v roce 2013 

 

Přehled nejžádanějších knížek je rozdělen podle oddělení a zvlášť jsou 

posuzovány knihy naučné a beletrie. Z každé skupiny je vybráno deset 

nejčtenějších titulů, za názvem je v závorce uveden roční počet výpůjček. 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- beletrie 

Kalemi, Oxana: Mami, vrať se!     (18) 

Tolkien, John Donald: Pán prstenů – 2. díl   (18) 

Fatima: Otrokyní v 11 letech     (17) 

Řeháčková, Věra: Unesli nám dcerku            (16) 

Coulter, Catherine: Píseň tajemství – 4. díl   (15) 

Jakoubková, Alena: Manžel, který štěká, taky kouše (15) 

James, E. L.: Padesát odstínů temnoty – 2. díl          (15) 

Keleová-Vasilková, Taťana: Dva životy   (15) 

Keleová-Vasilková, Taťana: Nikdy    (15) 

Mlynářová, Marcela: V padesáti na začátku   (15) 

 

Pořadí nejžádanějších titulů krásné literatury pro dospělé čtenáře, jako 

každoročně, ovlivnila vyšší čtenářská aktivita žen. Velký zájem je o skutečné 

příběhy žen v muslimském světě. 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- naučná literatura 

Austrálie         (13) 

Dzuik, Radomír: To nejlepší z USA     (13) 

Keller, Šimon: Západní Afrika, aneb, Šepot  kriminálu  (13) 

Barnet, Vladimír: Ruština pro pokročilé    (12) 

Dörpinghaus, Jörg: Španělsko      (12) 

Originální ozdoby z proužků      (11) 

Bradley, James: Flyboys       (11) 

Goodman, Linda: Sluneční znamení     (11) 

Grof, Stanislav: Když se nemožné stane    (11) 

Liška, Vladimír: Největší tajemství Adolfa Hitlera   (11) 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- beletrie 

Bourgonjon, J.: Minipohádky – 13. část    (16) 

Meyer, Stephanie: Krátký druhý život Bree    (16) 

Holasová, Zuzana: Poník Bandita a protivné ale    (13) 

Shan, Darren: Krvavá kreatura (Demonata – 5. díl)  (13) 

Miler, Zdeněk: Hledej Krtka na cestách     (13) 
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Oxlade, Chris: Mašinka Tomáš. Průvodce     (11) 

Peyo: Šmoulové        (11) 

Čtvrtek, Václav: Vodník Čepeček     (11) 

Ripleyho záhady - R-tým. Vlčí dítě     (11) 

Hanrah, Gareth: Tolkienův stát      (10)  

     

Oddělení pro dětské čtenáře 

- naučná literatura 

Arredondo, Francisco: Dinosauři a fascinující pravěký svět (10) 

Já, písnička – 1. část       (9) 

Lov divoké zvěře        (9) 

Já, písnička – 2. část       (8) 

Klasické české skladbičky       (8) 

Rybník a řeka         (8) 

Testy z matematiky 2008      (8) 

Hewitt, Sally: Co mám umět než půjdu do školy    (8) 

Mound, Laurence: Hmyz       (8) 

Barlerin, Laetitia: Šťastná kočka v bytě    (7) 

 

  

Fond 

 

 Knihovní fond činí 22 865 dokumentů. V roce 2013 bylo nakoupeno 

celkem 952 svazků v hodnotě 197 651 Kč. Práce s fondem je časově velmi 

náročná. Nejprve se jedná o výběr potřebných titulů z celkové produkce různých 

nakladatelství. Naším největším dodavatelem je AVE knihkupectví Jarmila 

Středová, Česká Skalice. Ta nám jednou za čtrnáct dní doveze ukázky nových 

knih, které v daném období vyšly. Vybraná literatura se musí nejprve 

knihovnicky zpracovat (používáme knihovnický systém CLAVIUS) a následně 

připravit na půjčování (orazítkovat, opatřit čárovým kódem a obalit). O nově 

nakoupené literatuře pravidelně informujeme v místním zpravodaji a informace 

můžete též nalézt v on-line katalogu knihovny v rubrice „seznamy a novinky“. 

Tuto nabídku čtenáři hodně využívají při zamlouvání nových knih.  

 

 Nejdražším titulem, který jsme koupili v daném roce je: 

 

Oldřich Matoušek: Encyklopedie sociální práce (1 099,00 Kč). 

Kmeny 0 - městské subkultury a nezávislé společenské proudy před rokem 1989 

(999.00 Kč) 

 

Knihovna také odebírá a zpracovává celkem 45 titulů novin a časopisů. 

Větší část z nich nakupujeme prostřednictvím VaRy České Budějovice za nízké 

ceny (remitendy). 
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Seznam nejčtenějších periodik: 

 

 Reflex  

 Svět obrazem 

 Květy 

 Svět ženy 

 Vlasta 

 Tina 

 Praktická žena 

 Receptář 

 Rodným krajem 

 Krkonoše 

 Zahrádkář 

 Domov 

 Dům a zahrada 

 Můj dům 

 Home 

 Chatař,chalupář 

 Burda 

 Sandra 

 Pěkné bydlení 

 Maminka 

 Creative amos 

 Dekor 

 Diana baby 

 Naše rodina 

 Lidé a země 

 Computer 

 Turista 

 Cykloturistika 

 Cestopisy 

 21. století 

 Země světa 

 

 

 

Akce pro veřejnost 

 

 Bylo uspořádáno 69 akcí, kterých se dohromady zúčastnilo 1 482 

zájemců. Naši cílovou skupinou jsou především děti, ze kterých si chceme 

vychovat budoucí čtenáře knihovny. Nechceme ale zapomínat ani na ostatní 

skupiny čtenářů – maminky na mateřské dovolené, seniory … 

 

Lovci perel 

 

Od října 2012 do konce května 2013 probíhala celoroční soutěž „Lovci 

perel“. Zapojilo se 22 dětí. Jedna přečtená kniha, jedna perla. Tak by se dala 

shrnout soutěž, kterou na rok 2013 vyhlásily knihovny v Královéhradeckém 

kraji. Děti v průběhu roku četly knížky označené samolepkou "perlorodka". K 

takto označené knize dostaly hrací kartu. Za každou správně zodpovězenou 

kartu dostaly perlu. Získané perly děti navlékaly na vlasce přímo v dětském 

oddělení. Díky tomu perly neztratily, a navíc mohly porovnat svůj výkon s 

výkonem ostatních lovců perel. Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo 6. 6. 

2013. Pro děti bylo připraveno zábavné odpoledne. Všichni soutěžící obdrželi 

pamětní list, knihu, drobný dárek a ulovené perly. Nechybělo ani malé 

občerstvení.  

Dva nejlepší sběrači byli pozvání na vyhodnocení krajského kola soutěže, 

které proběhlo v nové Knihovně Hradce Králové dne 18. 6. 2013.         

Cílem soutěže je rozvíjet u dětí motivaci k četbě, práci s textem, práci s 

informacemi, a v neposlední řadě i zajistit způsob kvalitního trávení volného 

času. 
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Nejlepším sběračem perel se stala Petra Ryšavá  

(žákyně 6. třídy ZŠ), která nasbírala 61 perel.  

Druhé místo získala Klára Hejnová se 44 perlami, 

třetí místo Štěpánka Císařová s 29 perlami. 

  

              Petra Ryšavá 

 

 Výběr akcí, které knihovna v jednotlivých měsících pořádala 

 

           

Měsíc leden 

 

Pro žáky devátých tříd jsme připravili besedu o životě a díle regionálního 

autora Karla Čapka. Děti ze šestých tříd se učily hledat informace o knihách 

v on-line katalogu knihovny. Čtvrtou třídu jsme seznámili s tím, jak vzniká 

knížka. Knihovna se přihlásila do celostátní soutěže dětských oddělení 

„Kamarádka knihovna“. 

 

 

Měsíc únor 

 

Každoročně připravuje pro 

děti, které zůstávají o jarních 

prázdninách doma, aktivity, 

kterými by se zabavily. Každý 

půjčovní den měly děti připravenou 

novou znalostní soutěž, za kterou 

dostávaly drobné odměny. Letos se 

zapojilo 38 dětí.  

Ve středu 6. 2. 2013 jsme 

děti pozvali na výtvarnou dílnu. 

Vyráběli jsme s nimi malé panáčky 

tzv. „kofoláky“. Jejich výroba je 

jednoduchá a děti velmi baví. Celé 

odpoledne nadšeně vymýšlely, jakou postavičku vyrobí. Některé děti měly až 

čtyři „kofoláky“. Na svět přišli rytíři, sportovci, domorodkyně, teenageři…Dílnu 

navštívilo 17 dětí. 
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Měsíc březen 
 

„Šťastný je člověk, kterého varuje 

cizí chyba“ J. A. Komenský 

 

Knihovna uspořádala 

besedu s českou spisovatelkou 

pro děti a mládež Ivonou 

Březinovou nad jejími knihami 

„Holky na vodítku“. Jedná se o 

trilogii pod názvy:  Jmenuji se 

Alice, Jmenuji se Martina, 

Jmenuji se Ester. Autorka v nich 

řeší ožehavá témata dnešní doby – 

problémy s anorexií a bulimií, problém s drogami, problém s gamblerstvím. 

Každá hrdinka knihy si prochází jednou ze jmenovaných závislostí.  Ivona 

Březinová na besedě velmi sugestivně líčila například svoje zážitky ze setkání 

s drogově závislými lidmi. Žáci celého druhého stupně základní školy, které 

jsme na setkání pozvali, velmi soustředěně poslouchali neuvěřitelné příběhy 

mladých lidí, kteří některým závislostem podlehli. 

 Celospolečenské změny v posledních desetiletích přinášejí mnoho 

nového do všech sfér našeho každodenního života. Vedle nesporných pozitiv, je 

to bohužel i vyšší výskyt jevů společensky nežádoucích, k nimž se řadí 

zneužívání návykových látek. V souvislosti s výraznou proměnou životního 

stylu zejména mladé generace objevuje se proto stále naléhavěji potřeba hledat 

účinné strategie, jak ochránit děti a dospívající před ohrožením fenoménem 

závislostí.  

Nám není lhostejná budoucnost našich dětí a chceme v oblasti prevence 

závislostí alespoň takto pomáhat. 

 

 

Velikonoční výtvarná dílna 

Dílna proběhla ve středu 13. 3. 2013 a 

děti si na ní vyrobily 42 velikonočních 

zajíčků. Holky i kluci pracovali s velkou 

radostí. Výtvarné dílny navštěvují nejen 

školáci, ale i malé děti z mateřské školky. 

Všichni se snaží, aby ten jeho výrobek, byl 

co nejhezčí. Věříme, že velikonoční zajíčci 

ozdobí nejednu rtyňskou domácnost.  
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České pohádky 

Děti z mateřské školky jsme 

pozvali na besedu o českých pohádkách. 

Děti poznávaly pohádky podle obrázků 

hlavních hrdinů. Některé pohádky jsme si 

přečetli, jiné vyprávěli. Děti měly 

možnost si krásné pohádkové knížky 

prohlédnout. Paní učitelky jich několik 

vypůjčily do školky a před spaním dětem 

četly. 

 

 

 

Velikonoční soutěž pro děti ze znalostí českých pohádek 

 „Najdeš všechna vajíčka?“ 

Po knihovně jsme rozmístili 22 

malovaných papírových vajíček, na kterých 

byly napsány soutěžní otázky. Děti si 

vyzvedly u paní knihovnice hrací kartu, na 

kterou psaly správné odpovědi na otázky. 

Vyplněnou kartu odevzdaly knihovnici a 

získaly velikonoční kuřátko.  

Soutěž zaujala 29 soutěžících.  

 

 

 

Čtenář roku 2013 

V tomto roce jsme v knihovnách pokračovali v tradici oceňování našich 

nejlepších čtenářů. Chceme v březnu pravidelně každý rok oceňovat své nejlepší 

čtenáře a najít svého „Čtenáře roku“. Cílem této aktivity je posilovat 

společenský význam a prestiž četby a ocenit ty, kteří služby knihoven nejvíce 

využívají.  

V roce 2013 v knihovnách oceňujeme nejlepší dětské čtenáře do 15 let. 

 

V naší knihovně jsou dětskými čtenáři roku 2013: 

 

Petra Ryšavá    88 výpůjček v roce 2012 

 

Petr Pastrněk    87 výpůjček v roce 2012 

 

Tereza Baudischová   56 výpůjček v roce 2012             
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Měsíc duben 

 

Noc s Andersenem už po třinácté ve rtyňské knihovně 

Další, v pořadí už 

třináctou pohádkovou „Noc 

s Andersenem“, prožily děti ze 

třetích a čtvrtých tříd v naší 

knihovně. Letošní setkání se 

neslo v duchu klasických 

českých pohádek. Děti navštívil 

K. J. Erben a Božena Němcová. 

Oba pohádkáři vyprávěli dětem o 

svém životě. Děti pak na oplátku 

doplňovaly údaje do vytištěného 

životopisu podle toho, kolik 

informací z vyprávění si 

dokázaly o jmenovaných autorech zapamatovat. Velmi pěknou aktivitou je 

přečtení pohádky ve skupině a její prezentace formou obrázků a převyprávění 

příběhu ostatním. Děti také soutěžily v poznávání jednotlivých pohádek podle 

vybraných úryvků, poznávaly významnou osobnost, třídily barevné korálky na 

čas… 

Byli jsme velmi mile překvapeni, že děti české pohádky dobře znají. 

 

 

Měsíc květen 

 

Dne 13. 5. 2013 jsme uspořádali pro žáky 6. a 7. třídy ZŠ besedu o 

pověstech. Zaměřili jsme se na místní pověsti. Zejména o vodnících jich máme 

ve Rtyni opravdu hodně, ale nechybí ani o permonících, kteří žijí v dolech. Děti 

by měly znát i pověst o devíti křížích. K vyprávění jsme použili Rtyňskou 

vlastivědu a Pověsti obcí Jestřebích hor. Regionální pověsti o vzniku města 

Trutnova „Trut a saň“ a o odvaze úpických lidí pod názvem „Most proti 

Tatarům“ jsme čerpali z knížky Václava Horyny „Perly mezi kamením“. 

 

Naše knihovna ve finále celostátní soutěže dětských oddělení 

„Kamarádka knihovna“ 

V druhé polovině května navštívila naší knihovnu komise soutěže dětských 

knihoven „Kamarádka knihovna“. Komisaři si velmi pečlivě prohlíželi oddělení 

pro děti a živě se zajímali o aktivity, které pro dětské uživatele knihovny 

děláme. Knihovna se svými výsledky dostala do finále této celostátní soutěže.  
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Koncem května jsme se zúčastnili 

setkání dětských čtenářů, které pořádala 

Městská knihovna Červený Kostelec. Naši 

knihovnu reprezentovalo pět zástupců 

z nejlepších dětských čtenářů. Pro děti byl 

připraven bohatý program plný soutěží. 
 

 

 

Měsíc červen 

 

Celé Česko čte dětem – 3. Týden čtení dětem 

Naše knihovna se letos již podruhé zapojila do projektu „Celé Česko čte 

dětem“. V úterý 4. 6. 2013 a ve středu 5. 6. 2013 jsme četli dětem z družiny 

základní školy z knížky Miltonovo tajemství od autora Eckharta Tolleho. 

Kniha vypráví příběh chlapce jménem Milton, kterého na školním hřišti napadl 

starší a větší kluk. Miltona se zmocní obavy z každého dalšího dne ve škole. 

Přestože si vůbec neví rady, neřekne nic ani svým rodičům a prožívá velmi těžké 

chvíle sám se svým strachem. 

Jak se s těmito zážitky vypořádat, poradila dětem tato kniha. Poté jsme si 

o tématu šikany s dětmi povídali. 

 

 

Pasování čtenářů 7. 6. 2013 

Stalo se dobrým zvykem, že naše 

knihovna vítá nové začínající čtenáře na akci 

„Pasování čtenářů“.  

 Akce je určena dětem z první třídy, které 

navštíví společně s paní učitelkou knihovnu, kde 

na ně čeká král Abecedník I. s písmenkovou 

vílou. Oba byli slavnostně oblečení a za zvuku 

fanfár přišel pan král mezi děti. Písmenková víla 

si ověřila, zda se opravdu děti naučily během 

školního roku číst. Musely ji přesvědčit nejen o znalosti písmenek, ale také 

krátkou četbou. Děti nenechaly pana krále ani písmenkovou vílu na pochybách, 

že to opravdu umí a tak už nic nebránilo tomu, aby byly slavnostně pasovány za 

čtenáře knihovny. Při slavnostním aktu každý čtenář obdržel průkazku do 

knihovny na rok zdarma, pamětní list, záložku do knihy.  

Díky projektu „Knížka pro prvňáčka“, do kterého se knihovna každoročně 

zapojuje, získaly děti zdarma knížku poezie Radka Malého pod názvem 

„Všelijaké řečičky pro kluky a holčičky“.  

Akce se zúčastnilo 33 dětí z 1. A a 1. B třídy. 
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Měsíc září 

 

Prvních čtrnáct dnů v září jsme balili školní učebnice. Tuto možnost 

využili zejména děti ze základní školy a jejich rodiče, kteří nemohli sehnat obaly 

na některé učebnice. Balili jsme do fólie, kterou běžně používáme na balení 

knih.  

Celkem jsme zabalili 185 učebnic, což je o 100 učebnic více než loni. 

Vidíme, že tato služba je pro veřejnost velmi přínosná a potřebná. 

 

 

Cestovatelská přednáška Jiřího Máry o Austrálii 

 

Na úterý 24. 9. 2013 jsme 

připravili dvě besedy o Austrálii. 

Dopoledne pro žáky 2. stupně 

základní školy a odpoledne od 16 

hod. pro seniory. Akce se odehrávala 

v malém kulturním sále. Rodina 

Márových objela celý kontinent 

kolem dokola a vydala se i do 

horoucího středu k posvátnému 

rudému monolitu Uluru. Strávili tu dva měsíce a najeli tisíce kilometrů. 

Vyprávění doplňovaly zajímavé fotky a videoprojekce.  

Jak děti, tak dospělí byli vyprávěním nadšení. 

Jiří Mára je autorem sedmi cestopisných knih a dokumentárních filmů 

z různých koutů světa. 

 

Měsíc říjen 
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Naše aktivity v Týdnu knihoven: 

 

 Úterý 1. 10. 2013 od 9,30 hod. další setkání maminek a dětí 
z mateřského centra Bonísek v knihovně 

 Středa 2. 10. 2013 od 14 hod. tvůrčí výtvarná dílna pro děti 

 Po celý týden během půjčování knihovny malé literární soutěže a kvízy 

pro děti s drobnými odměnami 

 Po celý týden vybarvování záložek do knížek pro malé děti 

 Prodej vyřazených knih za 3,- Kč/ks a vyřazených časopisů za 1,- 

Kč/ks 

 Přihlašování nových čtenářů zdarma 

 

 

Pohádková cesta Josefa Čapka 

Již potřetí připravila knihovna ve Rtyni v Podkrkonoší ve spolupráci 

s Místní knihovnou Batňovice pohádkovou 

cestu, letos věnovanou regionálnímu autoru 

Josefu Čapkovi a jeho pohádkám o 

pejskovi a kočičce. Akce byla určená 

dětem z mateřské školy a prvních tříd 

základní školy.   

Děti se během cesty seznámily 

s pohádkami“ Jak pejsek s kočičkou psali 

psaní, Jak našli panenku, která tence 

plakala, Jak si pejsek roztrhl kaťata, O 

pejskovi a kočičce, jak si myli podlahu, Jak si pejsek s kočičkou dělali k svátku 

dort“.  Na pohádkové cestě čekalo na děti 12 zastavení s úkoly. Nejvíce se děti 

pobavily, když se zavřenýma očima hádaly podle čichu, jaká potravina se skrývá 

v maskované sklenici. Největší rozruch způsobil samozřejmě syreček, který i 

pejsek z pohádky dobře našel v zasněženém domečku. Na konci cesty děti 

obdržely medaile s obrázkem Josefa Čapka. 

Naším cílem je seznamovat děti zábavnou formou s regionálními autory 

již od útlého věku.  Věříme, že si tímto netradičním způsobem lépe zapamatují 

potřebné informace. 

 Celkem si pohádkovou cestu prošlo 80 dětí. 

 

„Nenamáhej hlavičku, zapiš každou zprávičku“ 

Tímto mottem jsme zvali děti na 

výtvarnou dílnu do naší knihovny.  

Pod odborným dohledem knihovnice 

Naděždy Hurdálkové děti vyráběly pestré 

zápisníky.  Zájem o tuto aktivitu byl opravdu 
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velký. Přišly i děti z mateřské školky za doprovodu rodičů. 

 Máme radost, že se nám daří oslovit děti různých věkových kategorií. 

Knihovna se stává nejen místem, kde si lze půjčit knihu nebo časopis, kde je 

možné získat potřebné informace, ale kde lze i aktivně trávit volný čas. 

 

V týdnu knihoven připravila naše knihovna pro mladší i starší děti 

8 literárních soutěží.  

Celkem se jich zúčastnilo 37 dětí, které si odnesly drobné odměny. 

 

Měsíc listopad 

 

Den poezie 2013 v naší knihovně 

Letošní v pořadí už 15. ročník festivalu Den poezie se konal od 10. 11. do 

25. 11. 2013 na památku narození Karla Hynka Máchy (*16. 11. 1810). Během 

let se festival rozrostl z jednoho na dnešních více než 14 dnů. Každoročně nese 

Den poezie podtitul – téma letošního ročníku bylo Vášeň a popel. 

 Naše knihovna pro Vás připravila tematické záložky do knih s básní 

Jaroslava Vrchlického "Tichá láska", které jste si mohli vzít během půjčování.  

 

Beseda o místních pověstech 

Pro žáky 3. třídy ZŠ jsme v listopadu připravili besedu o místních 

pověstech a děti z MŠ se v knihovně seznamovaly s českými pohádkami. 

 

 

Měsíc prosinec 

 

Vánoční tvůrčí dílny 

 

Na adventní čas jsme 

připravili pro děti dvě vánoční 

tvůrčí dílny, které se u nás staly 

tradicí. Letos na nich děti vyráběly 

vánoční přání a zdobily vánoční 

kaktus. Kaktusy připravovala 

tvůrkyně dílen knihovnice 

Naděžda Hurdálková už v letních 

měsících, aby narostly do 

potřebného rozměru.   

 

 

Měli jsme velkou radost z účasti i těch nejmenších dětí, které k nám 

doprovodily jejich maminky. 

Celkem mělo o dílnu zájem 41 dětí. 
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Vánoční soutěž 

Příjemné chvíle mohly děti u nás strávit i při vánoční soutěži. Po knihovně 

bylo rozmístěno 12 malých dárků, na kterých byla nalepena soutěžní otázka. 

Děti si vyzvedly u knihovnice tajenku ve tvaru vánočního stromku a už jim nic 

nebránilo v tom, aby hledaly dárky a odpovídaly na otázky.  

Za svoje snažení všichni soutěžící obdrželi drobné dárky. 

Některé děti využily možnosti napsat dopis Ježíškovi, který vhodily do 

připravené vánoční schránky v dětském oddělení. Věříme, že všechna tajná 

přání Ježíšek dětem splnil. 

 

 

Celostátní a regionální akce 

 

 Rtyňská knihovna je zapojena v celostátních knihovnických spolcích a 

sdruženích. Je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), 

Klubu dětských knihoven (KDK) tohoto svazu a je zapojena do souborného 

katalogu Clavius (SKAT), kam pravidelně posílá záznamy nové literatury do 

celostátní evidence. Vedoucí knihovny pracuje v regionálním výboru SKIP a 

KDK, což kromě práce navíc umožňuje rychlý přístup k novým informacím a 

možnost výměny zkušeností. Během posledního desetiletí dochází vzhledem 

k rozvoji informačních technologií ke změnám knihovnické práce a každé 

setkání přináší nové náměty a pracovní impulsy. 

 Knihovnice se zúčastnily semináře „O knihovnických aktivitách“ v Brně 

s mottem: „Už zase skáču přes kaluže“, v Praze semináře „Design služeb“, 

v Pardubicích semináře „Čtení není jenom čtení“, v Olomouci celostátní 

konference „Knihovny současnosti“, v Hradci Králové semináře „Neslyšící 

v knihovnách“. Dále jsme se zúčastnili celého cyklu školení ve Studijní vědecké 

knihovně v Hradci Králové na téma: Moderní weby, Power point, Facebook a 

jiné sociální sítě, v knihovně J. A. Komenského v Praze pracovního setkání o 

literatuře pro děti a mládež, v Náchodě semináře „Knihovny pro všechny – 

bariéry v nás, prezentace databází českých a zahraničních deníků v Pardubicích 

a Královéhradecké knihovnické konference. 

 Poprvé byla vedoucí knihovny nominována za Svaz knihovníků a 

informačních pracovníků do krajské komise soutěže „Vesnice roku“. 

 

Publikační činnost 

 

 V každém čísle rtyňského Zpravodaje zveřejňujeme nabídku literatury, 

kterou jsme v předešlém měsíci zakoupili do naší knihovny. Uvádíme zde 

informace o akcích, které se konaly i o těch, které teprve připravujeme.  

 Činnost knihovny se snažíme prezentovat v Krkonošském deníku, 

v knihovnicko-informačním zpravodaji Královéhradeckého kraje U nás. 
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Soupis článků o naší knihovně 

 

Setkání v knihovně se spisovatelkou Ivonou Březinovou nad tématy dnešní doby 

In: Krkonošský deník - č. 60 (12. 3. 2013), s. 8 

 

Tvořivé prázdniny pro děti v knihovně 

In: Krkonošský deník – č. 42 (19. 2. 2013), s. 8 

 

K březnu patří kniha i ocenění nejaktivnějších čtenářů 

In: Krkonošský deník – č. 55 (6. 3. 2013), s. 3 

 

Děti opět nocovaly s knihami a Andersenem 

In: Krkonošský deník – č. 82 (8. 4. 2013), s. 3 

 

Rtyňská knihovna je dobrý kamarád 

In: Krkonošský deník – č. 170 (24. 7. 2013), s. 3 

 

S vozíkem na všechny kontinenty 

In: Krkonošský deník – č. 225 (26. 9. 2013), s. 3 

 

Týden knihoven letos nabízí služby all inclusive 

In: Krkonošský deník – č. 229 (2. 10. 2013), s. 3 

 

Výtvarná dílna ve rtyňské knihovně zaujala 

In: Krkonošský deník – č. 231 (4. 10 2013), s. 8 

 

Pohádková cesta Josefa Čapka 

In: Krkonošský deník – č. 257 (5. 11. 2013), s. 8 

 

Adventní čas děti trávily i ve rtyňské městské knihovně 

In: Krkonošský deník – č. 290 (13. 12. 2013), s. 8 

 

 

 

Ekonomické ukazatele 

 

Zaměstnanci 

 

 Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší měla v roce 2013 celkem 2 

zaměstnance s celkovým pracovním úvazkem 2. Úklid a výpomoc při půjčování 

jsou řešeny dohodou o provedení práce. 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 18 - 

Hospodaření knihovny 

 

 V roce 2013 hospodařila knihovna s rozpočtem 1 314 000 Kč. Příjmy 

z hlavní činnosti (prodej knihovnických a informačních služeb) činily  

52 171 Kč. Tyto příjmy jsou tvořeny z poplatků od čtenářů a uživatelů. Jedná se 

zejména o roční registrační poplatek, sankční poplatky za pozdní vrácení 

dokumentu a finanční náhrady za ztracené a poničené dokumenty. Dále se jedná 

o zpoplatněné služby knihovny (reprografické služby, tisk dokumentů).

 Náklady na provoz knihovny činily 1 366 065 Kč. Z toho 222 264 Kč 

bylo použito na nákup knih a časopisů, 56 793 Kč na spotřebu materiálu,  

79 584 Kč na spotřebované energie, 7 936 Kč na cestovné, 22 538 Kč na 

telefony a provoz internetu, 3 391 Kč na poštovné, 4 492 Kč školení, 51 127 Kč 

na účetní práce, audit, 41 623 Kč na ostatní služby (správa sítě knihovny, provoz 

webu, ochrana PCO a pod.). Mzdové náklady činily 601 604 Kč, zákonné 

sociální pojištění 177 954 Kč, FKSP 5 300 Kč, ostatní sociální náklady 11 814 

Kč, pojištění majetku 9 152 Kč, odpisy investičního majetku 19 447 Kč.                                    

Hospodářský výsledek organizace byl 653 Kč. 

 

 

Úspěch v celostátní soutěži Kamarádka knihovna 
 

Naše knihovna se přihlásila do 4. 

ročníku celostátní soutěže o nejlepší 

knihovnu pro děti "Kamarádka knihovna", 

kterou vyhlásil Svaz knihovníků a 

informačních pracovníků ČR a Klub 

dětských knihoven SKIP. Ve druhé 

kategorii (tj. 3000 - 5000 obyvatel) jsme se 

umístili na druhém místě, po Městské 

knihovně Planá nad Lužnicí.  

Soutěž Kamarádka knihovna probíhá 

už od roku 2007 pod záštitou MK ČR. 

Cílem je motivovat knihovny k lepším 

službám a co největší vstřícnosti k dětským uživatelům. Do finálové soutěže se 

o hlavní cenu dostalo 5 výborných knihoven, vítězů jednotlivých velikostních 

kategorií: Městská knihovna v Nové Včelnici, Planá nad Lužnicí, Knihovna B. 

B. Buchlovana v Uherském Hradišti, Knihovna v Dobříši a Knihovna města 

Hradce Králové. Celkovou vítězkou soutěže a nositelkou titulu Kamarádka 

knihovna za rok 2012 se stala Knihovna B. B. Buchlovana v Uherském Hradišti. 

Knihovnám děti vyplňovaly vysvědčení. Dále se hodnotily služby, které 

knihovna dětským čtenářům poskytuje. Jedním z hlavních kritérií je procento 

dětských čtenářů z dětské populace v obci.  

Soutěže se zúčastnilo více než 100 knihoven z celé České republiky. 
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